
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 1 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias 2 ............................................................................ 
Resoluções 11 .......................................................................... 

Poder Legislativo
3. Portarias 14 .......................................................................... 

Prestação de Contas
Relatórios 17 ............................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Poder Executivo
CNPJ: 77.116.663/0001-09
Telefone: (45) 3253-1144
Celular:
E-mail: administrativo@novasantarosa.pr.gov.br
Avenida Tucunduva, nº 833 - Centro - CEP: 85930-000
Nova Santa Rosa - PR
Site: https://novasantarosa.pr.gov.br/
Poder Legislativo
CNPJ: 77.816.247/0001-05
Telefone: (45) 3253-1383
Celular:
E-mail: camaransr@novasantarosa.pr.gov.br
Rua Maripá, nº 892 - Centro - CEP: 85930-000
Nova Santa Rosa - PR

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

 
PORTARIA Nº 159/2024 

 
 

SÚMULA: Exonera Servidora Municipal ocupante de Cargo em Comissão. 
                                                       
                 
 
     

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
 

RESOLVE 
 
 
 Art. 1º Exonerar a partir desta data, a Srta. Francieli Petermann Avalos 
Silvero, matricula 205222-1, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor de 

Departamento, nomeada pela Portaria Nº 365/2022, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

REGISTRE-SE  
PUBLIQUE-SE 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 01 

de abril de 2024. 

 
 

 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 2 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

 
PORTARIA Nº 160/2024  

 
 

SÚMULA: Nomeia a Srta. Francieli Petermann Avalos Silvero, para 

exercer em Comissão o Cargo de Assessor de Secretaria.  

                                                       

                 
 
     

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  

 
                   RESOLVE 

                              
 
                          Art. 1º Nomear a partir de 02 de abril de 2024, a Srta. Francieli 

Petermann Avalos Silvero, brasileira, residente e domiciliada no Município de Nova 

Santa Rosa, Estado do Paraná, portadora do RG nº 14.680.722-4/SESP-PR, para exercer 

em Comissão o Cargo de Assessor de Secretaria, simbologia CC-06, lotada na Secretaria 

Municipal de Administração e Planejamento. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 01 

de abril de 2024. 
 
 

 
 
  
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 3 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 161/2024 

 
 

SÚMULA: Altera Lotação de Servidora Municipal. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 

Considerando a necessidade de realizar uma reorganização de 

servidores entre Secretarias;  
 

Considerando que todos servidores públicos municipais sujeitam-se à 

organização do quadro de pessoal dos órgãos da administração pública, a ser definida 

pelo gestor público;  

 

Considerando o Poder Hierárquico inerente ao chefe do poder 

executivo municipal; 

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º Transferir a lotação a partir desta data, da Servidora Municipal 

abaixo relacionado:  

 

Matrícula Servidor Cargo Sec. Anterior  Sec. Atual 

141550-0 Sirlene de Oliveira Souza da Silva Serv. Gerais Sec. M. Adm. E Plan. Sec. M. Edu. Cul. 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE  
PUBLIQUE-SE 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 01 

de abril de 2024. 

 

 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 4 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 

PORTARIA Nº 162/2024 
 

 
SÚMULA: Concede progressão vertical a Servidora Municipal. 
                           

     
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições,  
 

Considerando o Art. 25 da Lei Municipal 2.195/2023 que dispõe sobre a 
reestruturação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do 
Magistério do Município de Nova Santa Rosa e dá outras providências. 

 
           Considerando o protocolo sob nº 464/2024 de 19 de março de 2024; 

 
 

                          R E S O L V E 
                     
 

 Art. 1º Conceder Progressão Vertical a Servidora Municipal, Sra. Paula 
Cristina Capelette, na matrícula 94862-0, passando do nível QP/B01 para QP/C01, 
devido a Conclusão do Curso de Pós Graduação, nível Latu Sensu, em Neuropedagogia 
na Educação, reconhecida pela Portaria Nº 2.420 de 11 de junho de 2005, mediante 
certificado registrado sob nº 3290, ata nº 95, livro nº 01.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, em 01 de 
abril de 2024.  
 
 
 
  

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 5 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 

PORTARIA Nº 163/2024 
 

 
SÚMULA: Concede progressão vertical a Servidora Municipal. 
                           

     
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições,  
 

Considerando o Art. 25 da Lei Municipal 2.195/2023 que dispõe sobre a 
reestruturação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do 
Magistério do Município de Nova Santa Rosa e dá outras providências. 

 
           Considerando o protocolo sob nº 518/2024 de 28 de março de 2024; 

 
 

                          R E S O L V E 
                     
 

 Art. 1º Conceder Progressão Vertical a Servidora Municipal, Sra. 
Ivonete do Carmo de Lourdes, na matrícula nº 203696-0, passando do nível QP/B01 
para QP/C01, devido a Conclusão do Curso de Pós Graduação, nível Latu Sensu, em 
Gestão Escolar Coordenação Pedagógica, reconhecida pela Portaria Ministerial Nº 671 
de 25 de maio de 2011, mediante certificado registrado sob nº 10336, livro nº 03, folha 
nº 55.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, em 01 de 
abril de 2024.  
 
 
 
  

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 6 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

PORTARIA Nº 164/2024 
 

SÚMULA: Concede Função Gratificada a Servidor(a) Municipal e dá 
outras providências. 
                                                       

           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições; 

 
Considerando o disposto no art. 104, incisos XXVI e XXVII, da lei 

Orgânica Municipal; 
 
Considerando o disposto nos arts. 63 a 65, da Lei Complementar 

Municipal nº 12/2009 (Regime Jurídico dos Servidores Municipais de Nova Santa Rosa); 
 
Considerando o disposto nos arts. 45 a 49, da Lei Municipal nº 

1.340/2010 (Plano de Carreira e de Remuneração dos Servidores Públicos Municipais 
de Nova Santa Rosa); 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) municipal Sr.(a) Suely Aparecida Tullio 

Hey, matrícula nº 1589.0-1, ocupante do Cargo Efetivo de Engenheiro Civil, para 
exercer a(s) atividade(s) ou tarefa(s) de Responsável pelo Departamento de Engenharia 
e Planejamento Urbano, que não faz(em) parte das atribuições regulares de seu cargo. 

 
Art. 2º Conceder a partir desta data, ao servidor(a) supracitado(a), em 

razão do exercício da(s) atividade(s) designada(s), Função Gratificada, da espécie 
Gratificação por Encargos Especiais, equivalente a 60% (sessenta por cento) de seu 
vencimento base. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando a Portaria Nº 136/2017. 
 
REGISTRE-SE  
PUBLIQUE-SE 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 01 
de abril de 2024. 

 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 7 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

PORTARIA Nº 165/2024 
 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 

Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 

Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 

 

 R E S O L V E 
 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listado: 

 

I – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo de 

motorista, que irá buscar paciente de alta hospitalar do Hospital Psiquiátrico Nosso Lar 

em Loanda - PR, na cidade de Loanda, no período de 01 de abril, totalizando meia (0,5) 

diária com valor total de R$ 198,24. 

 

II – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 

procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 01 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 

III – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 

procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 02 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 

IV – Marcos Gabriel da Cruz, matrícula nº 142964-0, ocupante do cargo 

de motorista, que fará transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 

procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 03 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 

V – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 

procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 05 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 

VI – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 

procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 01 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 

VII – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 

procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 02 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 8 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

VIII – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo 

de motorista, que fará transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 

procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 03 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 

IX – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo 

de motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames 

e procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 04 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 

X - Marcos Gabriel da Cruz, matrícula nº 142964-0, ocupante do cargo 

de motorista, que fará transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 

procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 05 de abril, 

totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 

 

 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 REGISTRE-SE 

 PUBLIQUE-SE 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 

do Paraná, em 01 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 NORBERTO PINZ 

 Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 9 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

 

PORTARIA Nº 166/2024 
 
 

SÚMULA: Concede Licença Maternidade à Servidora Srta. Analiza 

Vissotto. 

 

 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições:  

 
  Considerando, a Lei Complementar Nº 12/2009 e suas alterações que 

dispõem sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município; 

   
  Considerando, o Protocolo nº 533/2024 solicitando a Licença 

Maternidade, instruído com Atestado Médico para Gestante; 

 
  RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder, a partir do dia 30 de março de 2024, Licença 

Maternidade de 120 (cento e vinte) dias pelo INSS e prorrogado por mais 60 (sessenta) 

dias, passando para 180 (cento e oitenta) dias à Servidora Municipal Srta. Analiza 
Vissotto, matricula Nº 190535-1, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor 

de Imprensa e Comunicação, lotada no Gabinete do Prefeito. 
 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 REGISTRE-SE  
 PUBLIQUE-SE 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 01 de abril de 2024. 

 
 

 
NORBERTO PINZ 

Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 10 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

 

                                                                                                         

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2024 
 

SÚMULA: Dispõe  sobre aprovação da Prestação de contas do 
Cofinanciamento do Serviço de Proteção e Atendimento 
Especializado a Famílias e Indivíduos PAEFI – FEAS e PAEFI – 
FNAS referente o período de 01 de julho de 2023 a 31 de janeiro de 
2024 – PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL. 

 

 O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das suas atribuições que 

lhe confere a Lei Municipal 2.187/2023, e considerando o Decreto 5.285/2023, Portaria 

318/2023 e a Deliberação da Plenária em reunião ordinária em 13 de março de 2024 de 2024.. 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Aprovar a prestação de contas do Cofinanciamento do Serviço de Proteção e 

Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos PAEFI-FEAS e PAEFI – FNAS referente 

o período de 01 de julho de 2023 a 31 de janeiro de 2024 – PRESTAÇÃO DE CONTAS 

FINAL, apresentada pelo Órgão Gestor da Política Municipal de Assistência. 

Art. 2º - Aprovar a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência 

Social em relação ao saldo superior a 30% (trinta por cento) do valor total dos recursos do 

PAEFI – FNAS, em 31 de janeiro de 2024. 

 
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Santa Rosa, 28 de março de 2024. 
 
 
 

Paulo Celso da Silva 
Presidente do CMAS 

 

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Rua Guarani, 620–Centro- Fone (45)3253-2368 

Nova Santa Rosa - Paraná 
 

 

M C 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 11 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

Resoluções

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

 

                                                                                                         

 
 

RESOLUÇÃO Nº02/2024 
 

 
                        SÚMULA: Aprovar a prestação de Contas do Cofinanciamento 
                                     do Governo Estadual do PPAS I – referente referente o período de 
01 de julho de 2023 a 31 de janeiro de 2024 – PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL. 
 

 O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das suas atribuições que 

lhe confere a Lei Municipal 2.187/2023, e considerando o Decreto 5.285/2023, Portaria 

318/2023 e a Deliberação da Plenária em reunião ordinária em 13 de março de 2024. 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Aprovar a prestação de contas do Cofinanciamento do Governo Estadual de 

serviços, programas, benefícios e projetos de assistência social e de sua gestão, através do 

Piso Paranaense de Assistência Social I - PPAS I, referente o período de 01 de julho de 2023 a 

31 de janeiro de 2024 – PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL.   

Art. 2º - Aprovar a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência 

Social em relação ao saldo superior a 30% (trinta por cento) do valor total anual do recurso do 

Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS I, em 31 de janeiro de 2024. 

 
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Santa Rosa, 128 de março de 2024. 
 
 
 

Paulo Celso da Silva 
Presidente do CMAS 

 

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Rua Guarani, 620–Centro- Fone (45)3253-2368 

Nova Santa Rosa - Paraná 
 

 

M C 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 12 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

Resoluções

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

 

                                                                                                         

 
RESOLUÇÃO Nº 03/2024 

 
 

                        SÚMULA: Aprovar a prestação de 
Contas do Cofinanciamento do Governo Estadual para 
oferta do Serviço de Proteção Social a Adolescentes em 
Cumprimento de Medidas Sócioeducativas de Liberdade 
Assistida (LA) e de Prestação de Serviços a Comunidade 
(PSC) em CREAS Municipal da expansão Regionalizada 
– referente 2º semestre de 2023. 

 

 O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das suas atribuições que 

lhe confere a Lei Municipal 2.187/2023, e considerando o Decreto 5.285/2023, Portaria 

318/2023 e a Deliberação da Plenária em reunião ordinária em 13 de março de 2024. 

 

 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Aprovar a prestação de Contas do Cofinanciamento do Governo Estadual para 

oferta do Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medidas 

Sócioeducativas de Liberdade Assistida (LA) e de Prestação de Serviços a Comunidade (PSC) 

em CREAS Municipal da expansão Regionalizada – referente 2º semestre de 2023.  

Art. 2º - Aprovar a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência 

Social em relação ao saldo superior a 30% (trinta por cento) do valor total anual do recurso do 

Cofinanciamento do Governo Estadual para oferta do Serviço de Proteção Social a 

Adolescentes em Cumprimento de Medidas Sócioeducativas de Liberdade Assistida (LA) e de 

Prestação de Serviços a Comunidade (PSC), em 31 de dezembro de 2023. 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Santa Rosa, 28 de março de 2024. 

 

 

 

Paulo Celso da Silva 

Presidente do CMAS 

 

 

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Rua Guarani, 620–Centro- Fone (45)3253-2368 

Nova Santa Rosa - Paraná 
 

 

M C 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 13 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

Resoluções

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


       PODER LEGISLATIVO
        CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA

PORTARIA Nº 14/2024

SÚMULA:  Dispõe  sobre  a  nomeação  ao  cargo  de
Diretora da Câmara Municipal.

  
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,  notadamente quanto ao disposto no
artigo 39, XXV do Regimento Interno desta Casa e em conformidade com a Lei nº 1.733/2015, de
1º de junho de 2015, 

 
R E S O L V E:
 

Art. 1º Nomear a pessoa de ROSELI NORENBERG, brasileira, casada, portadora
da CI/RG nº 7.612.417-5 e do CPF/MF nº 040.600.239-81, residente e domiciliada à Rua Vinte e
nove de abril, nº 403, nesta cidade de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, para exercer o cargo
de Provimento em Comissão de Diretor junto à esta Câmara Municipal,  Simbologia CC-01, a
partir da data do dia 01 de abril do ano de 2024.

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA,

Estado do Paraná, em 1º de abril de 2024.

ARI SCHMIDT
Presidente

Rua Maripá, 892 – 85.930-000 – Nova Santa Rosa-Pr – Fone: (45)3253-1383
www.camaransr.pr.gov.br – e-mail: camaransr@novasantarosa.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 14 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Legislativo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


       PODER LEGISLATIVO
        CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA

PORTARIA Nº 015/2024

SÚMULA: Revoga Portaria nº19/2017.

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno:

RESOLVE

Art. 1º - Fica revogada a Portaria nº019, de 27 de março de 2017, que Concede 
Função Gratificada à servidora da Câmara Municipal de Nova Santa Rosa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE  DO  PRESIDENTE  DA CÂMARA  MUNICIPAL  DE  NOVA SANTA ROSA,

Estado do Paraná, em 1º de abril de 2024.

ARI SCHMIDT
Presidente

Rua Maripá, 892 – 85.930-000 – Nova Santa Rosa-Pr – Fone: (45)3253-1383
www.camaransr.pr.gov.br – e-mail: camaransr@novasantarosa.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 15 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Legislativo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


   PODER LEGISLATIVO
      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA

PORTARIA Nº 16/2024

SÚMULA:  Designa  servidora  para
desempenhar  a  função  gratificada  de
GESTOR  DE  RECURSOS  HUMANOS,  nos
termos da Lei nº 2.222, de 26 de março de
2024, e dá outras providências.

  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado

do Paraná, no uso das atribuições que legalmente lhe são conferidas, com amparo no art.
39, da Resolução nº 02, de 15 de dezembro de 2020 – Regimento Interno, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  a  partir  do  dia  1º  de  abril  de  2024,  a  servidora
SANDRA INÊS TEICHMANN FISCHER, matrícula nº104345, ocupante do cargo efetivo de
Contadora, para desempenhar a função gratificada como Gestor de Recursos Humanos.

Art.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se a Portaria nº 08, de 01 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA
ROSA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2024.

ARI SCHMIDT
Presidente

  Rua Maripá, nº 892 – CEP: 85.930-000 – Nova Santa Rosa/PR – Fone: (45) 3253-1383
www.camaransr.pr.gov.br – e-mail: camaransr@novasantarosa.pr.gov.br

p. 1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 16 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Legislativo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES
Prestação de Contas

Anexo 12 - Balanço Orçamentário
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1821101-17021-HQAUWNIPZWO-3 - Emitido por: SANDRA INES TEICHMANN FISCHER 01/04/2024 11:03:25 -03:00

Art. 102 da Lei n. 4.320/1964

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão 
Atualizada (b)

Receitas 
Realizadas (c) Saldo (d) = (c-b)

Receitas Correntes (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Capital (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizações de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Déficit (VI) 2.049.000,00 2.049.000,00 1.796.948,55 (252.051,45)
TOTAL (VII) = (V + VI) 2.049.000,00 2.049.000,00 1.796.948,55 (252.051,45)
Saldos de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Superávit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Dotação Inicial 
(e)

Dotação 
Atualizada (f)

Despesas 
Empenhadas (g)

Despesas 
Liquidadas (h)

Despesas 
Pagas (i)

Saldo da 
Dotação (j) = (f-

g)
Despesas Correntes (VIII) 1.736.000,00 1.836.000,00 1.606.391,56 1.606.391,56 1.606.391,56 229.608,44

Pessoal e Encargos Sociais 1.243.000,00 1.243.000,00 1.188.640,77 1.188.640,77 1.188.640,77 54.359,23
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 493.000,00 593.000,00 417.750,79 417.750,79 417.750,79 175.249,21

Despesas de Capital (IX) 313.000,00 213.000,00 190.556,99 190.556,99 190.556,99 22.443,01
Investimentos 313.000,00 213.000,00 190.556,99 190.556,99 190.556,99 22.443,01
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 2.049.000,00 2.049.000,00 1.796.948,55 1.796.948,55 1.796.948,55 252.051,45
Amortização da Dívida/ Refinanciamento (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + 
XII)

2.049.000,00 2.049.000,00 1.796.948,55 1.796.948,55 1.796.948,55 252.051,45

Superávit (XIII) -------- -------- -------- -------- -------- --------
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 2.049.000,00 2.049.000,00 1.796.948,55 1.796.948,55 1.796.948,55 252.051,45
Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Inscritos

Liquidados (c) Pagos (d) Cancelados (e) Saldo (f) = (a+b-
d-e)Em Exercícios 

Anteriores (a)

Em 31 de 
Dezembro do 

Exercício 
Anterior (b)

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 17 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Legislativo
Prestação de Contas

Relatórios

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES
Prestação de Contas

Anexo 12 - Balanço Orçamentário
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1821101-17021-HQAUWNIPZWO-3 - Emitido por: SANDRA INES TEICHMANN FISCHER 01/04/2024 11:03:25 -03:00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Inscritos

Liquidados (c) Pagos (d) Cancelados (e) Saldo (f) = (a+b-
d-e)Em Exercícios 

Anteriores (a)

Em 31 de 
Dezembro do 

Exercício 
Anterior (b)

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS
Inscritos

Pagos (c) Cancelados (d) Saldo (f) = (a+b-
c-d)Em Exercícios 

Anteriores (a)

Em 31 de 
Dezembro do 

Exercício 
Anterior (b)

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES, Data Emissão 01/04/2024, Hora emissão 11:03:35
NOTA:

___________________________________
ARI SCHMIDT

PRESIDENTE DA CÂMARA
CPF: 706.652.579-53

___________________________________
SANDRA INES TEICHMANN FISCHER

Contador
CPF: 943.971.989-34
CRC: 056782/O-5/PR

SANDRA INES 

TEICHMANN 

FISCHER:94397198934

Assinado de forma digital por 

SANDRA INES TEICHMANN 

FISCHER:94397198934 

Dados: 2024.04.01 11:17:37 

-03'00'

ARI 

SCHMIDT:70665257953

Assinado de forma digital por 

ARI SCHMIDT:70665257953 

Dados: 2024.04.01 11:21:28 

-03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 18 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES
Prestação de Contas

BALANÇO FINANCEIRO
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1861101-17021-SQNCYWDUIUN-5 - Emitido por: SANDRA INES TEICHMANN FISCHER 01/04/2024 11:12:10 -03:00

Art. 103 da Lei n. 4.320/1964

INGRESSOS

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

Receita Orçamentária (I) 0,00 0,00
   Ordinária 0,00 0,00
   Vinculada 0,00 0,00
     Transferências do FUNDEB 0,00 0,00
     Transferências Voluntárias 0,00 0,00
     Alienação de Bens 0,00 0,00
     Operações de Crédito 0,00 0,00
     Contratos de Rateio de Consórcios Públicos 0,00 0,00
     Regime Próprio de Previdência 0,00 0,00
     Transferências de Programas 0,00 0,00
     Valores Restituíveis 0,00 0,00
     Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 0,00 0,00
      Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 0,00 0,00
      Cessão Onerosa - Pré-Sal 0,00 0,00
      Outras Origens 0,00 0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II) 2.049.000,00 1.951.000,00
Recebimentos Extraorçamentários (III) 255.575,82 296.876,92
   Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00
   Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 0,00
   Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção 0,00 0,00
   Valores Restituíveis 255.575,82 296.876,92
   Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) 0,00 0,00
   Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00
   Realizável 0,00 0,00
TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 2.304.575,82 2.247.876,92

DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

Despesa Orçamentária (VI) 1.796.948,55 1.331.492,93
   Ordinária 1.796.948,55 1.331.492,93
   Vinculada 0,00 0,00
     Transferências do FUNDEB 0,00 0,00
     Transferências Voluntárias 0,00 0,00
     Alienação de Bens 0,00 0,00
     Operações de Crédito 0,00 0,00
     Contratos de Rateio de Consórcios Públicos 0,00 0,00
     Regime Próprio de Previdência 0,00 0,00
     Transferências de Programas 0,00 0,00
     Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00
     Valores Restituíveis 0,00 0,00
      Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 0,00 0,00
      Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 0,00 0,00
      Cessão Onerosa - Pré-Sal 0,00 0,00
      Outras Origens 0,00 0,00
Transferências Financeiras Concedidas (VII) 252.051,45 619.507,07
Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 255.575,82 296.876,92
   Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00
   Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00 0,00
   Realizável - Cancelam./Baixa Cisão, Fusão, Extin. 0,00 0,00
   Valores Restituíveis 255.575,82 296.876,92
   Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00
Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 0,00 0,00
   Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00
   Realizável 0,00 0,00
TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 2.304.575,82 2.247.876,92

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES, Data Emissão 01/04/2024, Hora emissão 11:12:29
NOTA:

___________________________________
ARI SCHMIDT

PRESIDENTE DA CÂMARA
CPF: 706.652.579-53

___________________________________
SANDRA INES TEICHMANN FISCHER

Contador
CPF: 943.971.989-34
CRC: 056782/O-5/PR

SANDRA INES 

TEICHMANN 

FISCHER:94397198934

Assinado de forma digital por 

SANDRA INES TEICHMANN 

FISCHER:94397198934 

Dados: 2024.04.01 11:18:31 -03'00'

ARI 

SCHMIDT:706652579

53

Assinado de forma digital por 

ARI SCHMIDT:70665257953 

Dados: 2024.04.01 11:22:11 

-03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 19 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Legislativo
Prestação de Contas

Relatórios

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES
Prestação de Contas

AN 14 - Balanço Patrimonial
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1501102-17021-AKQMYNFYRMW-3 - Emitido por: SANDRA INES TEICHMANN FISCHER 01/04/2024 11:04:49 -03:00

Art. 105 da Lei n. 4.320/1964
BALANÇO PATRIMONIAL

Nota Exercício Atual Exercício Anterior
ATIVO

Ativo Circulante  0,00 0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa  0,00 0,00
Créditos a Curto Prazo  0,00 0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo  0,00 0,00
Estoques  0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente  0,00 0,00
Total do Ativo Circulante  0,00 0,00

Ativo Não Circulante  1.020.650,78 830.093,79
Realizável a Longo Prazo  0,00 0,00
Créditos a Longo Prazo  0,00 0,00
Investimentos Temporários a Longo Prazo  0,00 0,00
Estoques  0,00 0,00
VPD pagas antecipadamente  0,00 0,00

Investimentos  0,00 0,00
Imobilizado  1.020.650,78 830.093,79
Intangível  0,00 0,00
Diferido  0,00 0,00
Total do Ativo Não Circulante  1.020.650,78 830.093,79

TOTAL DO ATIVO  1.020.650,78 830.093,79
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante  0,00 0,00
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo  0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo  0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo  0,00 0,00
Obrigações Fiscais a Curto Prazo  0,00 0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes  0,00 0,00
Provisões a Curto Prazo  0,00 0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo  0,00 0,00
Total do Passivo Circulante  0,00 0,00

Passivo Não Circulante  0,00 0,00
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo  0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo  0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo  0,00 0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo  0,00 0,00
Provisões a Longo Prazo  0,00 0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo  0,00 0,00
Resultado Diferido  0,00 0,00
Total do Passivo Não Circulante  0,00 0,00

Patrimônio Líquido  (1.020.650,78) (830.093,79)
Patrimônio Social e Capital Social  0,00 0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital  0,00 0,00
Reservas de Capital  0,00 0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial  0,00 0,00
Reservas de Lucros  0,00 0,00
Demais Reservas  0,00 0,00
Resultados Acumulados  (1.020.650,78) (830.093,79)
(-) Ações / Cotas em Tesouraria  0,00 0,00
Total do Patrimônio Líquido  (1.020.650,78) (830.093,79)

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  1.020.650,78 830.093,79

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

Ativo (I)
Ativo Financeiro  0,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 20 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Legislativo
Prestação de Contas

Relatórios

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES
Prestação de Contas

AN 14 - Balanço Patrimonial
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1501102-17021-AKQMYNFYRMW-3 - Emitido por: SANDRA INES TEICHMANN FISCHER 01/04/2024 11:04:49 -03:00

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

Ativo Permanente  1.020.650,78 830.093,79
Total do Ativo  1.020.650,78 830.093,79

Passivo (II)
Passivo Financeiro  0,00 0,00
Passivo Permanente  0,00 0,00
Total do Passivo  0,00 0,00

Saldo Patrimonial (III) = (I - II)  1.020.650,78 830.093,79

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias recebidas  0,00 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres  0,00 0,00
Direitos Contratuais  0,00 0,00
Outros atos potenciais ativo  0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos  0,00 0,00

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas  0,00 0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres  0,00 0,00
Obrigações contratuais  155.672,10 160.514,92
Outros atos potenciais passivos  0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos  155.672,10 160.514,92

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
(Lei nº 4.320/1964)

Notas Explicativas

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES, Data Emissão 01/04/2024, Hora emissão 11:05:13
Notas: 

___________________________________
ARI SCHMIDT

PRESIDENTE DA CÂMARA
CPF: 706.652.579-53

___________________________________
SANDRA INES TEICHMANN FISCHER

Contador
CPF: 943.971.989-34
CRC: 056782/O-5/PR

SANDRA INES 

TEICHMANN 

FISCHER:94397198934

Assinado de forma digital por 

SANDRA INES TEICHMANN 

FISCHER:94397198934 

Dados: 2024.04.01 11:19:25 -03'00'

ARI 

SCHMIDT:7066525795

3

Assinado de forma digital por 

ARI SCHMIDT:70665257953 

Dados: 2024.04.01 11:22:59 

-03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 21 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES
Prestação de Contas

Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1481102-17021-LAMCXBYZLYA-9 - Emitido por: SANDRA INES TEICHMANN FISCHER 01/04/2024 11:09:38 -03:00

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  2.049.000,00 1.951.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  0,00 0,00
   Impostos  0,00 0,00
   Taxas  0,00 0,00
   Contribuições de Melhoria  0,00 0,00
Contribuições  0,00 0,00
   Contribuições Sociais  0,00 0,00
   Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico  0,00 0,00
   Contribuição de Iluminação Pública  0,00 0,00
   Contribuição de Interesse das Categorias Profissionais  0,00 0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos  0,00 0,00
   Venda de Mercadorias  0,00 0,00
   Venda de Produtos  0,00 0,00
   Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços  0,00 0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras  0,00 0,00
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0,00 0,00
   Juros e Encargos de Mora  0,00 0,00
   Variações Monetárias e Cambiais  0,00 0,00
   Descontos Financeiros Obtidos  0,00 0,00
   Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras  0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras  0,00 0,00
Transferências e Delegações Recebidas  2.049.000,00 1.951.000,00
   Transferências Intragovernamentais  2.049.000,00 1.951.000,00
   Transferências Intergovernamentais  0,00 0,00
   Transferências das Instituições Privadas  0,00 0,00
   Transferências das Instituições Multigovernamentais  0,00 0,00
   Transferências de Consórcios Públicos  0,00 0,00
   Transferências do Exterior  0,00 0,00
   Delegações Recebidas  0,00 0,00
   Transferências de Pessoas Físicas  0,00 0,00
   Outras Transferências e Delegações Recebidas  0,00 0,00
Valorização e Ganhos Com Ativos  0,00 0,00
   Reavaliação de Ativos  0,00 0,00
   Ganhos com Alienação  0,00 0,00
   Ganhos com Incorporação de Ativos  0,00 0,00
   Desincorporação de Passivo  0,00 0,00
   Reversão de Redução ao Valor Recuperável  0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas  0,00 0,00
   Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar  0,00 0,00
   Resultado Positivo de Participações  0,00 0,00
   Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas  0,00 0,00
   Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas  0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  1.858.443,01 2.005.832,54
Pessoal e Encargos  1.188.640,77 1.032.781,73
   Remuneração a Pessoal  971.124,28 854.163,90
   Encargos Patronais  202.936,49 177.402,83
   Benefícios a Pessoal  14.580,00 1.215,00
   Custo de Pessoal e Encargos  0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos  0,00 0,00
Benefícios Previdenciários  0,00 0,00
   Aposentadorias e Reformas  0,00 0,00
   Pensões  0,00 0,00
   Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00
Benefícios Assistenciais  0,00 0,00
   Benefícios de Prestação Continuada  0,00 0,00
   Benefícios Eventuais  0,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 22 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Legislativo
Prestação de Contas

Relatórios

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES
Prestação de Contas

Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1481102-17021-LAMCXBYZLYA-9 - Emitido por: SANDRA INES TEICHMANN FISCHER 01/04/2024 11:09:38 -03:00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  1.858.443,01 2.005.832,54
   Políticas Públicas de Transferência de Renda  0,00 0,00
   Outros Benefícios Assistenciais  0,00 0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  415.344,66 265.226,79
   Uso de Material de Consumo  70.433,59 31.964,73
   Serviços  344.911,07 233.262,06
   Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo  0,00 0,00
   Depreciação, Amortização e Exaustão  0,00 0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  0,00 0,00
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos  0,00 0,00
   Juros e Encargos de Mora  0,00 0,00
   Variações Monetárias e Cambiais  0,00 0,00
   Descontos Financeiros Concedidos  0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras  0,00 0,00
Transferências e Delegações Concedidas  252.051,45 619.507,07
   Transferências Intragovernamentais  252.051,45 619.507,07
   Transferências Intergovernamentais  0,00 0,00
   Transferências a Instituições Privadas  0,00 0,00
   Transferências a Instituições Multigovernamentais  0,00 0,00
   Transferências a Consórcios Públicos  0,00 0,00
   Transferências ao Exterior  0,00 0,00
   Execução Orçamentária Delegada  0,00 0,00
   Outras Transferências e Delegações Concedidas  0,00 0,00
Desvalorização e Perda de Ativos  0,00 85.380,54
   Reavaliação, redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas  0,00 0,00
   Perdas com Alienação  0,00 0,00
   Perdas Involuntárias  0,00 85.380,54
   Incorporação de Passivos  0,00 0,00
   Desincorporação de Ativos  0,00 0,00
Tributárias  0,00 0,00
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  0,00 0,00
   Contribuições  0,00 0,00
   Custo com Tributos  0,00 0,00
Custos das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços 
Prestados

 0,00 0,00

   Custos das Mercadorias Vendidas  0,00 0,00
   Custos dos Produtos Vendidos  0,00 0,00
   Custos dos Serviços Prestados  0,00 0,00
  Outras Variações Patrimoniais Diminutivas  2.406,13 2.936,41
    Premiações  0,00 0,00
    Resultado Negativo de Participações  0,00 0,00
    Incentivos  0,00 0,00
    Subvenções Econômicas  0,00 0,00
    Participações e Contribuições  0,00 0,00
    VPD de Constituição de Provisões  0,00 0,00
    Custo de Outras VPD  0,00 0,00
    Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas  2.406,13 2.936,41
Resultado Patrimonial do Período  190.556,99 (54.832,54)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

Incorporação de ativo  190.556,99 30.548,00
Desincorporação de passivo  0,00 0,00
Incorporação de passivo  0,00 0,00
Desincorporação de ativo  0,00 0,00

Notas Explicativas

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 23 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES
Prestação de Contas

Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1481102-17021-LAMCXBYZLYA-9 - Emitido por: SANDRA INES TEICHMANN FISCHER 01/04/2024 11:09:38 -03:00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável NOVA SANTA ROSA CAMARA DE VEREADORES, Data Emissão 01/04/2024, Hora emissão 11:09:48
Notas: 

___________________________________
ARI SCHMIDT

PRESIDENTE DA CÂMARA
CPF: 706.652.579-53

___________________________________
SANDRA INES TEICHMANN FISCHER

Contador
CPF: 943.971.989-34
CRC: 056782/O-5/PR

SANDRA INES 

TEICHMANN 

FISCHER:94397198934

Assinado de forma digital por 

SANDRA INES TEICHMANN 

FISCHER:94397198934 

Dados: 2024.04.01 11:20:15 -03'00'

ARI 

SCHMIDT:70665257953

Assinado de forma digital por ARI 

SCHMIDT:70665257953 

Dados: 2024.04.01 11:23:37 

-03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6232
Ano 2024

Página 24 de 24

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/

		2024-04-01T16:52:35-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




